
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ANTICORRUZIONE

DRG. n. 793-C del 20/12/2022

OGGETTO: L.R. 54/97 - LINEE DI SVILUPPO DEL TURISMO IN ABRUZZO PER IL TRIENNIO 2023-2025.
APPROVAZIONE PIANO STRATEGICO DEL TURISMO 2023-2025

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ANTICORRUZIONE

OGGETTO:
L.R. 54/97 - LINEE DI SVILUPPO DEL TURISMO IN ABRUZZO PER IL
TRIENNIO 2023-2025. APPROVAZIONE PIANO STRATEGICO DEL
TURISMO 2023-2025

VISTE:

 la L.R. n.77 del 14/09/1999, e successive modifiche ed integrazioni;
 la L.R. 54/97 del 26 giugno 1997 e ss.mm.ii, recante norme in materia di

“Ordinamento dell’Organizzazione turistica regionale” e, in particolare, l’art. 3 che
prevede che Il Consiglio regionale, con cadenza triennale, approva le linee di
sviluppo del turismo in Abruzzo e fissa in particolare gli obiettivi strategici per
l'affermazione dell'immagine unitaria della Regione, per la promozione dell'offerta
turistica abruzzese, per lo sviluppo delle strutture ricettive alberghiere ed
extralberghiere di interesse regionale e per la valorizzazione dello scalo
aeroportuale di Pescara;

 la D.G.R. n. 338 del 30/06/2022 che ha approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo nel quale è stato riapprovato, tra
gli altri, il Piano delle Prestazioni 2022;

PREMESSO CHE:

 l’attuale Piano Strategico del Turismo Abruzzo 2017-2019, predisposto con la
D.G.R. n. 89/C del 20/02/2018 e approvato con seduta del Consiglio Regionale in
data 2 luglio 2018, è ormai superato;

 in particolare, la crisi e l’accelerazione causate dal Covid hanno fatto avvertire
chiaramente la necessità di ripensare tutto l’armamentario degli strumenti del
settore in una direzione di innovazione costante;

 il Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, con risorse interne, ha predisposto
le Linee di Sviluppo del Turismo in Abruzzo per il triennio 2023-2025- Piano
Strategico del Turismo 2023-2025 con lo scopo di rinnovare il suddetto Piano e
renderlo più rispondente alle esigenze del Turismo post pandemico;



 con la determinazione n. DPH/67 del 16/06/2022 è stato costituito il gruppo di lavoro
per la predisposizione della proposta di Piano Strategico del Turismo 2023-2025
con l’apporto dei dirigenti e dei funzionari della Direzione e dei Servizi del settore
turismo, allargato anche ai funzionari del Servizio Ricerca e Innovazione e
all’Assistenza Tecnica assegnata al Dipartimento, per l’impatto del Piano sulla
programmazione FESR 21/27;  

 lo stesso è stato condiviso con gli stakeholder con i quali sono intervenute
interlocuzioni attive che hanno determinato concreti apporti, molti dei quali confluiti
nel testo che si porta ad approvazione;

 l’attuale proposta, a fini conoscitivi, è disponibile all’accesso degli stakeholder e del
Consiglio regionale secondo le modalità comunicate con nota prot. RA/0531481/22
del 16/12/2022;

 la presentazione della proposta del Piano Strategico Triennale del Turismo
costituisce obiettivo strategico annuale per l’anno 2022 del Dipartimento Sviluppo
Economico - Turismo DPH; 

ATTESO che si rende necessario e urgente, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.R.
54/1997 e ss.mm.ii., approvare il Piano Strategico del Turismo 2023-2025, Allegato A al
presente atto quale parte integrante e sostanziale, affinché il Consiglio fissi gli obiettivi
strategici per l’affermazione dell’immagine unitaria della Regione per la promozione
dell’offerta turistica abruzzese;

DATO ATTO CHE:

 il Piano Strategico del Turismo 2023-2025 reca unicamente le linee programmatiche
e che la spesa in esso prevista è rimessa ad appositi avvisi da adottare soltanto
all’esito della individuazione della necessaria copertura finanziaria;

 pertanto, la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del
bilancio regionale e non richiede la compilazione dell'Allegato G, ai sensi del punto
16.6 dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2022-2024, contenuto nella D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 - Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e
relativi allegati. Approvazione, costituendo esclusivamente un obbligo derivante
dall’art. 3 della L.R. n. 54/1997;

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi
del vigente Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e
che, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in forma integrale;



DATO ATTO che il Direttore, ai sensi dell’art. 23 della L.R. n.77/99, ha espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità e legittimità del presente provvedimento;

UDITO il Relatore

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1)    DI APPROVARE la proposta di Piano Strategico del Turismo 2023-2025 di cui
all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)    DI SOTTOPORRE il su citato Piano all’esame del Consiglio Regionale per il seguito di
competenza;

3)    DI DARE ATTO CHE:

  il Piano Strategico del Turismo 2023-2025 reca unicamente le linee
programmatiche e che la spesa in esso prevista è rimessa ad appositi avvisi da
adottare soltanto all’esito della individuazione della necessaria copertura finanziaria;

 pertanto, la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del
bilancio regionale e non richiede la compilazione dell'Allegato G, ai sensi del punto
16.6 dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2022-2024, contenuto nella D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 - Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e
relativi allegati. Approvazione, costituendo esclusivamente un obbligo derivante
dall’art. 3 della L.R. n. 54/1997;

 il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente
Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che,
pertanto, nulla osta alla pubblicazione in forma integrale.



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ANTICORRUZIONE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Rita Di Giacomo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Allegato A PST 2023_2025_15.12.22.pdf.p7m

Impronta BB00A50515336F9700990117959EC140C360812C073D25E3DBB1B78847F4FC2A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH000 UFFICI DI SUPPORTO

DPH000001 UFFICIO AFFARI STRATEGICI ED ANTICORRUZIONE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Data: 21/12/2022 19:20:27
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

Data: 21/12/2022 19:51:10
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2022-12-16T11:45:58+0100


		2022-12-19T09:59:33+0100


		2022-12-21T19:20:27+0100


		2022-12-21T19:51:10+0100




